
Amtliches Mitteilungsblatt  
für Bürgerinnen und Bürger 
der Stadt Alsdorf 

       Jahrgang  
Alsdorf,  
Nummer:   



 

 
 

     
   

   
     

 
 
   

   
 
Telefon:  0 24 04 / 50 ‐ 297 
FAX:  0 24 04 / 50 ‐ 303 
Homepag we: ww.alsdorf. .de 
E‐Mail: 

 
 

 
   

 
 

     
     

       
     

 
 

 
 

   
Mo. ‐ Fr.  8.30 ‐ 12.00 Uhr 
Mi.  14.00 ‐ 18.00 Uhr 

     
 

   

 

 

 

 

 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

 

das Amtsblatt – Amtliche Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf  ist das gesetzlich 

vorgeschriebene Bekanntmachungsorgan der Stadt. 

 

Das Amtsblatt wird  im  Internet  kostenfrei veröffentlicht auf der Homepage  

der Stadt Alsdorf unter www.alsdorf.de. 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 

Alfred Sonders 
Bürgermeister 

 

   
   
    
    
  

 

und  nach  Vereinbarung

Verleger  und  Herausgeber:
Stadt  Alsdorf

 A 13 Amt für Kultur und 
Öffentlichkeitsarbeit

Postanschrift:
Hubertusstraße  17
52477  Alsdorf

holger.bubel@alsdorf.de

Verantwortlich:
Der  Bürgermeister

Veröffentlichung:
  Aushang  im  Rathausfoyer
  Mitnahme  im  Rathausfoyer
  im  Internet  abrufbar  unter

  www.alsdorf.de  (im  Bereich
  "Aktuelles")

ÖFFNUNGSZEITEN

Allgemeine  Besuchszeiten:



Hebesatzsatzung 

der Stadt Alsdorf über die Festsetzung der Steuersätze  

für die Realsteuern im Haushaltsjahr 2024 und 2025  

vom 21. März 2024 

 

Aufgrund der §§ 77 und 41 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung 

der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666) sowie § 25 Grundsteuergesetz vom 7. August 

1973 (BGBI. I S. 965) und des § 16 Gewerbesteuergesetzes vom 15. Oktober 2002 (BGBI. I S. 4167), 

jeweils in der derzeit gültigen Fassung, hat der Rat der Stadt Alsdorf in seiner Sitzung am 19. März 2024 

folgende Satzung beschlossen: 

 

§ 1 Steuersätze 

Die Steuersätze für die Gemeindesteuern wurden für die Haushaltsjahre 2024 und 2025 wie folgt 

festgesetzt: 

 2024 2025 

1. Grundsteuer  

1.1 für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe   

 (Grundsteuer A) auf  437 v.H. 437 v.H. 

1.2 für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf  895 v.H. 895 v.H. 

2. Gewerbesteuer auf  495 v.H. 495 v.H. 

 

§ 2 Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt zum 01. Januar 2024 rückwirkend in Kraft. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /73 



 
Bekanntmachungsanordnung    

 
 

Vorstehende Hebesatzsatzung der Stadt Alsdorf über die Festsetzung der Steuersätze für die 
Realsteuern im Haushaltsjahr 2024 und 2025 vom 21.03.2024 wird hiermit öffentlich bekanntgemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrensvorschriften und Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) beim Zustandekommen dieser Satzung 
nach Ablauf von sechs Monaten seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, 
es sei denn 
 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 
wurde nicht durchgeführt, 

 
b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht worden, 
 
c) der Bürgermeister hat den Beschluss vorher beanstandet oder 
 
d) der Form- und Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Alsdorf vorher gerügt und dabei 

die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 

 
 
 
Alsdorf, den 21. März 2024 
 
 
In Vertretung 
 
 
 
gez. 
Kahlen 
Erster Beigeordneter 
 
 
 

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /74 



 

Verordnung über die Erhebung von Gebühren für Bewohnerparkausweise 

(Bewohnerparkausweis-Gebührenordnung) 

vom 21.03.2024 

 

Nach § 6a Abs. 5a Satz 5 Straßenverkehrsgesetz (StVG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 

05.03.2003 (BGBl. I S. 310, ber. S. 919) i. V. m. § 4 Satz 2 der Verordnung über Zuständigkeiten im 

Bereich Straßenverkehr und Güterbeförderung vom 05.07.2016 (GV NRW S. 527) i. V. m. § 38 Buchst. 

b) des Gesetzes über Aufbau und Befugnisse der Ordnungsbehörden - Ordnungsbehördengesetz (OBG 

NRW) vom 13.05.1980 (GV NRW S. 528 / SGV NRW 2060), jeweils in der zur Zeit geltenden Fassung, 

hat der Rat der Stadt Alsdorf in seiner Sitzung am 19.03.2024 folgende Verordnung beschlossen: 

 

 

§ 1 Sachlicher Geltungsbereich 

 

Diese Verordnung regelt die Erhebung von Gebühren für die Ausstellung eines 

Bewohnerparkausweises an Berechtigte und gilt für alle Straßen im Stadtgebiet Alsdorf, die sich in 

einer Bewohnerparkzone nach § 45 Abs. 1b Nr. 2a der Straßenverkehrsordnung (StVO) befinden. 

 

 

§ 2 Berechtigte 

 

(1) Anspruchsberechtigt sind Personen, die mit Hauptwohnsitz unter einer der folgenden 

Anschriften in Alsdorf gemeldet sind und dort auch wohnen: 

 

a) Broicher Straße zwischen Haus Nr. 33 und 81 sowie zwischen Haus Nr. 14 und 56, 

b) Grenzweg zwischen Haus Nr. 1 und 29 sowie zwischen Haus Nr. 2 und 46, 

c) Jülicher Straße zwischen Haus Nr. 128 und 184 sowie zwischen Haus Nr. 113 und 163. 

 

(2) Bewohnerparkausweise können auch für Geschäftsinhaber von Gewerbebetrieben erteilt 

werden, soweit diese sich innerhalb der Bewohnerparkzone befinden. Eine Ausgabe von 

Parkausweisen für Firmenmitarbeiter ist ausgeschlossen. 

 

(3) Jeder Bewohner/Geschäftsinhaber erhält auf Antrag nur einen Parkausweis für einen auf ihn 

als Fahrzeughalter zugelassenen oder nachweislich von ihm dauerhaft genutzten 

Personenkraftwagen. Der Bewohnerparkausweis wird nur für die jeweilige Zone ausgestellt. 

 

 

 

 

 

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /75 



(4) Nur in begründeten Ausnahmefällen können mehrere Kennzeichen in dem Parkausweis 

eingetragen werden oder der Eintrag „wechselnde Kennzeichen“ vorgenommen werden. 

 

 

§ 3 Gebühren für Bewohnerparkausweise 

 

(1) Für die Erteilung eines Bewohnerparkausweises wird eine jährliche Gebühr nach Maßgabe 

dieser Gebührenordnung erhoben. Berechnungsgrundlage für die Gebührenhöhe sind die 

Herstellungskosten eines Parkplatzes sowie der Verwaltungsaufwand für die Ausstellung des 

Parkausweises. Die Gebühren für die Erteilung eines Bewohnerparkausweises werden wie folgt 

festgelegt: 

 

a) Zone Broicher Straße: 132 €, 

b) Zone Grenzweg:  132 €, 

c) Zone Jülicher Straße: 132 €. 

 

(2) Für die Ersatzausstellung nach Verlust oder die Änderung nach Umzug innerhalb oder in eine 

andere Bewohnerparkzone oder bei Kennzeichenwechsel wird eine Gebühr in Höhe von 15 € 

erhoben. Die Gültigkeitsdauer des Bewohnerparkausweises wird durch eine Änderung im 

Sinne des Satzes 1 nicht berührt. 

 

(3) Die Bewohnerparkausweise sind für ein Jahr gültig. Es besteht kein Anspruch auf anteilige 

Gebührenerstattung, falls der Bewohnerparkausweis vor Ablauf der Gültigkeit nicht mehr 

benötigt wird. 

 

(4) Bewohnerparkausweise, die zum Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser Verordnung noch nicht 

abgelaufen sind, behalten ihre Gültigkeit. 

 

(5) Die Gebührenschuld entsteht mit der Erteilung des Bewohnerparkausweises. 

 

(6) Die Gebühr wird mit der Bekanntgabe des Gebührenbescheides zur Zahlung fällig. 

 

 

 

§ 4 Inkrafttreten 

 

Diese Verordnung tritt am 01.04.2024 in Kraft. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /76 



 

Bekanntmachungsanordnung    
 
 

Vorstehende Verordnung über die Erhebung von Gebühren für Bewohnerparkausweise 
(Bewohnerparkausweis-Gebührenordnung) vom 21.03.2024 wird hiermit öffentlich 
bekanntgemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrensvorschriften und 
Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) beim 
Zustandekommen dieser Gebührenordnung nach Ablauf von sechs Monaten seit dieser 
Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn 
 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes 
Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt, 

 
b) diese Gebührenordnung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht 

worden, 
 
c) der Bürgermeister hat den Beschluss vorher beanstandet oder 
 
d) der Form- und Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Alsdorf vorher gerügt und 

dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 
Mangel ergibt. 

 
 
 
Alsdorf, den 21. März 2024 
 
 
In Vertretung 
 
 
 
gez. 
Kahlen 
Erster Beigeordneter 
 
 

 

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /77 



 

                                                   

Erste Änderungssatzung vom 21.03.2024 

zur Gebührensatzung für Leistungen des Standesamtes Alsdorf 

vom 01.10.2019 

 

Auf Grund § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der 

Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666), des § 2 Abs. 3 des Gebührengesetzes für das 

Land Nordrhein-Westfalen vom 23. August 1999 (GV. NRW. S. 524) und der §§ 1, 2, 4 und 5 des 

Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen vom 21. Oktober 1969 (GV. NW. S.712) 

in den jeweils geltenden Fassungen, hat der Rat der Stadt Alsdorf in seiner Sitzung am 19.03.2024 

folgende Satzung beschlossen: 

Artikel 1 

Die Gebührensatzung für Leistungen des Standesamtes Alsdorf vom 1. Oktober 2019 wird wie folgt 

geändert: 

 

Der Gebührentarif zu § 2 der Gebührensatzung für Leistungen des Standesamtes Alsdorf wird wie 

folgt neu gefasst: 

 

Gebührentarif  

zu § 2 der Gebührensatzung für Leistungen des Standesamtes Alsdorf 

 

Nummer Amtshandlung/Gebührentatbestand Gebühr 

1. Prüfung der Ehevoraussetzungen bei der Anmeldung 

und Vornahme der Eheschließung 

50,00 € 

2. Prüfung der Ehevoraussetzungen bei der Anmeldung 

und Vornahme der Eheschließung unter Beachtung 

ausländischen Rechts  

85,00 € 

3. Vornahme der Eheschließung durch ein anderes als 

das für die Anmeldung zuständige Standesamt 

60,00 € 

4. Vornahme der Eheschließung außerhalb der 

allgemein üblichen Öffnungszeiten, ausgenommen 

bei lebensgefährlicher Erkrankung eines Erklärenden 

120,00 € 

5. Auslagenerstattung für Eheschließungen im 

historischen Trauzimmer 

150,00 € 

6. Prüfung der Ehevoraussetzungen bei Ausstellung 

eines Ehefähigkeitszeugnisses 

40,00 € 

7.  Prüfung der Ehevoraussetzungen bei Ausstellung 

eines Ehefähigkeitszeugnisses unter Beachtung 

ausländischen Rechts  

60,00 € 

8. Beschaffung eines Ehefähigkeitszeugnisses für eine 

ausländische Person 

60,00 € 

9. Beurkundung oder Beglaubigung einer Erklärung, 

Einwilligung oder Zustimmung zur Namensführung 
aufgrund familien- und personenstandsrechtlicher 

Vorschriften 

40,00 € 

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /78 



 

10. Erteilung einer Bescheinigung über eine 

Namensänderung oder eine namensrechtliche 

Erklärung 

12,00 € 

11. Nachträgliche Beurkundungen nach §§ 34 bis 36 

Personenstandsgesetz (PStG):  

a) Eheschließung, 

b) Sterbefall und 

c) Geburt 

 

 

50,00 € 

25,00 € 

50,00 € 

12. Erteilung einer Personenstandsurkunde, bzw. einer 

beglaubigten Abschrift/eines Ausdrucks aus dem 

Personenstandsregister und/oder -buch 

12,00€ 

13. Für die Ausstellung eines zweiten und jedes weiteren 

Exemplars einer gleichen Personenstandsurkunde, 

einer gleichen Abschrift oder eines gleichen 

Auszuges wenn es gleichzeitig beantragt wird 

6,00 € 

14. Auskunft aus dem oder Einsichtnahme in das 

Personenstandsregister und/oder Sammelakte 

10,00 € 

15. Suche eines Eintrages oder Vorganges, wenn 
notwendige Angaben fehlen, nach Arbeitsaufwand: 

a) bis 30 Minuten, 

b) bis 60 Minuten und 

c) über 60 Minuten und länger 

 
 

20,00 € 

40,00 € 

60,00 € 

16.  Aufnahme einer Niederschrift über eine 

eidesstattliche Versicherung 

25,00 € 

 

 

17.  

  

 

Aufnahme eines Antrages für die Durchführung eines 

Verfahrens zur Anerkennung ausländischer 

Entscheidungen durch die Landesjustizbehörden  

 

 

50,00 €  

18. Bescheinigung über die Zurückstellung eines 

Sterbefalls 

25,00 € 

19. Erteilung/Ausstellung einer 

Aufenthaltsbescheinigung, bzw. einer erweiterten 

Meldebescheinigung oder Bildschirmkopie des 

Melderegisters 

9,00 € 

 

Artikel 2 

Diese Änderungssatzung tritt am 1. Mai 2024 in Kraft. 

 

 

 

 

 

 

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /79 



 

 

Bekanntmachungsanordnung 
 
 
Vorstehende Erste Änderungssatzung zur Gebührensatzung für Leistungen des 
Standesamtes Alsdorf vom 21.03.2024 wird hiermit öffentlich bekanntgemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrensvorschriften und 
Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) beim 
Zustandekommen dieser Satzung nach Ablauf von sechs Monaten seit dieser 
Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes 

Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt, 
 
b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht worden, 
 
c) der Bürgermeister hat den Beschluss vorher beanstandet oder 
 
d) der Form - oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Alsdorf vorher gerügt 

und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die 
den Mangel ergibt. 

 
 
 
 
Alsdorf, den 21.03.2024 
 
 
In Vertretung 
 
 
 
gez. 
Kahlen 
Erster Beigeordneter 
 
 

 

 

 

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /80 



Achte Änderung vom 21.03.2024 der 

Satzung der Stadt Alsdorf über die Inanspruchnahme von Angeboten in der 
Kindertagespflege und in Kindertageseinrichtungen und die Erhebung von 

Elternbeiträgen – Kinderfördersatzung – (Kfs) vom 01.12.2010 

Präambel 

Gemäß der §§ 7 und 41 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO 
NRW) vom 14.07.1994 (GV.NRW. S. 666/SGV.NRW. S. 2023) i. V. m. den §§ 23, 24 
und 90 des Achten Buches Sozialgesetzbuch (SGB VIII) (BGBL S. 1163) sowie der §§ 
21-24 und §51 des Gesetzes zur frühen Bildung und Förderung von Kindern 
(Kinderbildungsgesetz – KiBiz) vom 03.12.2019 (GVBL .NRW. S. 894), jeweils in den 
zurzeit geltenden Fassungen – wurde folgende Änderungssatzung zur Satzung der 
Stadt Alsdorf über die Inanspruchnahme von Angeboten in der Kindertagespflege und 
in Kindertageseinrichtungen und die Erhebung von Elternbeiträgen – 
Kinderfördersatzung – (KfS) durch den Rat der Stadt Alsdorf am 19.03.2024 
beschlossen. 

 

Artikel I 

 

1. § 11 Höhe der Geldleistung gem. § 23 SGB VIII 

 
Sachaufwand und Höhe der Förderleistung für das Kita-Jahr 2024/2025 
(geänderte Tabelle) 
 

 Wochenstunden Leistungssatz monatlich 

1 über 10 und bis 15 Std.* 311 € 

2 über 15 und bis 20 Std. 414 € 

3 über 20 und bis 25 Std. 509 € 

4 über 25 und bis 30 Std. 611 € 

5 über 30 und bis 35 Std. 716 € 

6 über 35 und bis 40 Std. 820 € 

7 über 40 und bis 45 Std. 924 € 

         
 
* nur für kombinierte Betreuung in Kindertageseinrichtung und in Kindertagespflege (§ 5 Abs. 2, zweiter Satz                
und in der Eingewöhnungsphase § 6 Abs. 3 dieser Satzung) 
   

 

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /81 



2. Anlage 

 

Kindertageseinrichtungen: 

Jahreseinkommen  25 Std.  35 Std.   45 Std. 

bis   24.000 €   -   -   - 
bis   36.000 €     72 €     79 €   113 € 
bis   48.000 €   107 €   117 €   171 € 
bis   60.000 €   171 €   184 €   282 €  
bis   72.000 €   214 €   234 €   355 € 
bis   84.000 €   234 €   255 €   391 € 
bis   96.000 €   250 €   275 €   422 € 
bis 108.000 €   285 €   313 €   477 € 
bis 120.000 €   313 €   350 €   521 € 
bis 132.000 €   342 €   385 €   564 € 
bis 144.000 €   373 €   422 €   605 € 
bis 156.000 €   405 €   459 €   649 €  
über 156.000 €   435 €   497 €   692 €  

 

Kindertagespflege: 

 
Jahreseinkommen über 10 Std.  über 25 Std.  über35 Std. 

    bis 25 Std.  bis 35 Std.   bis 45 Std. 

      bis   24.000 €   -   -   - 
      bis   36.000 €       72 €     79 €             113 € 
      bis   48.000 €   107 €   117 €   171 € 
      bis   60.000 €   171 €   184 €   282 €  
      bis   72.000 €   214 €   234 €   355 € 
      bis   84.000 €   234 €   255 €   391€ 
      bis   96.000 €   250 €   275 €   422 € 
      bis 108.000 €   285 €   313 €   477 € 
      bis 120.000 €   313 €   350 €   521 € 
      bis 132.000 €   342 €   385 €   564 € 
      bis 144.000 €   373 €   422 €   605 € 
      bis 156.000 €   405 €   459 €   649 €  
      über 156.000 €   435 €   497 €   692 €  

 

Artikel II 

Die Änderungen treten am 01.08.2024 in Kraft. 

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /82 



 
Bekanntmachungsanordnung    

 
 

Vorstehende Achte Änderung vom 21.03.2024 der Satzung der Stadt Alsdorf über die Inanspruchnahme 
von Angeboten in der Kindertagespflege und in Kindertageseinrichtungen und die Erhebung von 
Elternbeiträgen – Kinderfördersatzung - (Kfs) vom 01.12.2010 wird hiermit öffentlich bekanntgemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrensvorschriften und Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) beim Zustandekommen dieser Satzung 
nach Ablauf von sechs Monaten seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, 
es sei denn 
 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 
wurde nicht durchgeführt, 

 
b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht worden, 
 
c) der Bürgermeister hat den Beschluss vorher beanstandet oder 
 
d) der Form- und Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Alsdorf vorher gerügt und dabei 

die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 

 
 
 
Alsdorf, den 21. März 2024 
 
 
In Vertretung 
 
 
 
gez. 
Kahlen 
Erster Beigeordneter 
 
 
 

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /83 



Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /84 



Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /85 



Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /86 



Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /87 



Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /88 



Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /89 



Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /90 



Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /91 



Öffentliche Bekanntmachung 

 
Bebauungsplan Nr. 316 – Eisenbahnstraße – 

a) Bekanntmachung des Aufstellungsbeschlusses 

b) Bekanntmachung der frühzeitigen Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 Abs. 1 BauGB 

 

Der Rat der Stadt Alsdorf hat in seiner Sitzung am 15.12.2015 die Aufstellung sowie die frühzeitige 

Öffentlichkeits- und Behördenbeteiligung des   

 

Bebauungsplan Nr. 316 – Eisenbahnstraße – 

 

beschlossen. Der Ausschuss für Stadtentwicklung hat zuletzt in seiner Sitzung vom 31.01.2019 die 

frühzeitige Öffentlichkeits- und Behördenbeteiligung mit geändertem Geltungsbereich nebst 

städtebaulichen Entwurf beschlossen.  

 

Der Aufstellungsbeschluss  

sowie  

die frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit  

werden hiermit bekanntgemacht. 

 

Das Plangebiet des Bebauungsplanes Nr. 316 – Eisenbahnstraße – befindet sich am südöstlichen 

Ortsrand des Stadtteils Alsdorf Busch (siehe Anlage 1). Es grenzt im Norden an die Pastor-Josef-

Borgmann-Straße und den in Aufstellung befindlichen die Bebauungsplan Nr. 351 – Am Grünen Pfad –

, im Osten an den offenen Landschaftsraum, im Süden an die Eisenbahnstraße und im Westen an den 

Geltungsbereich des rechtskräftigen Bebauungsplanes Nr. 295 – Alte Aachener Straße –.  Das 

Plangebiet hat eine Größe von ca. 3,6 ha. 

Ziel des Bebauungsplanes Nr. 316 – Eisenbahnstraße – ist die Schaffung der planungsrechtlichen 

Voraussetzungen für die Errichtung eines Nahversorger, von seniorengerechten und barrierefreien 

Wohnformen, die das vorhandene Angebot von derzeit 80 vollstationären Pflegeplätzen im Stadtteil 

Busch sinnvoll ergänzen sowie von Einfamilienhäusern, in verkehrsgünstiger Lage, am östlichen Rand 

der Siedlung Busch.  

Um interessierten Bürgerinnen und Bürgern die Möglichkeit zur Information und Äußerung über die 

anstehenden Planungen zu geben, findet die Bürgerversammlung zum Bebauungsplan Nr. 316 – 

Eisenbahnstraße – am 

Mittwoch, 10.04.2024, 17.00 Uhr,  

im großen Sitzungssaal des Alsdorfer Rathauses, 1. Etage, Zimmer-Nr. 102,  

Hubertusstraße 17, 52477 Alsdorf 

statt. Bei dieser Veranstaltung werden die Bebauungspläne Nr. 351 und Nr. 361 die im Zusammenhang 
mit den Bebauungsplan Nr. 316 

 stehen (siehe Anlage 2) mit vorgestellt. 

Die Veranstaltung ist öffentlich und jedermann ist hierzu eingeladen. 

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /92 



Darüber hinaus wird die frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit an der Bauleitplanung gemäß § 3 

Abs. 1 BauGB im Zeitraum 

vom 02.04.2024 bis einschließlich 02.05.2024 

durchgeführt. 

Im zuvor genannten Zeitraum können die Planentwürfe im A61 – Amt für Planung und Umwelt, 
Rathaus, Hubertusstraße 17, 6. Etage während der Dienstzeiten 

montags bis freitags     von 08.30 Uhr bis 12.00 Uhr 

sowie montags, dienstags und donnerstags  von 14.00 Uhr bis 15.30 Uhr 

und mittwochs      von 14.00 Uhr bis 18.00 Uhr 

eingesehen werden. 

Außerhalb der Dienstzeiten liegen die Unterlagen auf den Schautafeln des A 61, 6. Etage, zu 
jedermanns Einsicht öffentlich aus. 

Offengelegte Bauleitpläne können auch auf der Internetseite der Stadt Alsdorf unter „Aktuelles“ > 
„Bauleitpläne im Verfahren“ (http://alsdorf.de/web/cms/front_content.php?idcat=330&lang=1) 
eingesehen werden.  

Während der frühzeitigen Öffentlichkeitsbeteiligung können von jedermann Stellungnahmen zur 
Bauleitplanung schriftlich per Post oder per E‐Mail an bauleitplanung@alsdorf.de unter Angabe des 
Betreffs „BP 316 – Eisenbahnstraße –“ oder mündlich zur Niederschrift abgegeben werden, über die 
der Rat der Stadt Alsdorf entscheidet. Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können bei der 
Beschlussfassung über den Bebauungsplan unberücksichtigt bleiben.  

 

Alsdorf, 21.03.2024 

Im Auftrag: 

gez. 
Dziatzko 
Technischer Dezernent 
 

 

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /93 



PLANGEBIET

MASSTAB 1:5.000

STAND: 21.03.2024

BEBAUUNGSPLAN NR. 316

EISENBAHNSTRASSE

Anlage 1

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /94 



BP Nr. 316

BP Nr. 351

BP Nr. 361

ARRONDIERUNG
BUSCH - OST

PLANGEBIETE

MASSTAB 1:5.000

STAND: 21.03.2024

BEBAUUNGSPLÄNE
Nr. 316, Nr. 351, Nr. 361

Anlage 2

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /95 



Öffentliche Bekanntmachung 
 

Bebauungsplan Nr. 351 – Am Grünen Pfad – 

a) Bekanntmachung des Aufstellungsbeschlusses 

b) Bekanntmachung der frühzeitigen Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 Abs. 1 BauGB 

 

Der Ausschuss für Stadtentwicklung der Stadt Alsdorf hat in seiner Sitzung am 19.09.2017 die 

Aufstellung sowie die frühzeitige Öffentlichkeits- und Behördenbeteiligung zuletzt in seiner Sitzung 

am 31.01.2019 des 

Bebauungsplan Nr. 351 – Am Grünen Pfad – 

beschlossen.  

 

Der Aufstellungsbeschluss  

sowie  

die frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit  

werden hiermit bekanntgemacht. 

 

Das Plangebiet des Bebauungsplanes Nr. 351 – Am Grünen Pfad – befindet sich am östlichen 

Ortsrand des Stadtteils Alsdorf Busch (siehe Anlage 1). Es grenzt im Norden sowie im Osten an den 

offenen Landschaftsraum, im Süden an die Pastor-Josef-Borgmann-Straße und an den offenen 

Landschaftsraum bzw. an den Geltungsbereich der vorgesehenen Bebauung des Bebauungsplanes 

Nr. 316 – Eisenbahnstraße – und im Westen an die vorhandenen Straßen Am Feldrain, die 

rückwärtigen Gärten der Blumenstraße und an den offenen Landschaftsraum bzw. an den 

Geltungsbereich der vorgesehenen Bebauung des Bebauungsplanes Nr. 361 – An den Eldern –. Die 

Gesamtfläche beträgt ca. 137.509 m² (ca. 13,8 ha). 

Entsprechend den Zielen des Flächennutzungsplanes sollen durch den Bebauungsplan Nr. 351 – Am 

Grünen Pfad - die planungsrechtlichen Voraussetzungen für eine Wohnbauentwicklung mit Einzel-, 

Doppel- und Mehrfamilienhäusern in maximal zweigeschossiger Bauweise und einer maximalen 

Höhe von 11,00 m am östlichen Rand des Stadtteils Busch geschaffen werden. Die angestrebten 

Wohnformen sollen insbesondere einer Überalterung des Stadtteiles entgegenwirken.   

Möglichst viel des anfallenden Niederschlagswassers soll nach dem Prinzip der "Schwammstadt" im 

Plangebiet beispielsweise durch Gründächer und Baumrigolen zwischengespeichert werden. Für das 

überschüssige Niederschlagswasser wurde eine Möglichkeit für eine naturnahe Rückhaltung im 

Norden des hier vorliegenden Plangebietes des Bebauungsplanes Nr. 351 - Am Grünen Pfad - 

gefunden. 

Um interessierten Bürgerinnen und Bürgern die Möglichkeit zur Information und Äußerung über die 

anstehenden Planungen zu geben, findet die Bürgerversammlung zum Bebauungsplan Nr. 351 – Am 

Grünen Pfad – am 

Mittwoch, 10.04.2024, 17.00 Uhr,  

im großen Sitzungssaal des Alsdorfer Rathauses, 1. Etage, Zimmer-Nr. 102,  

Hubertusstraße 17, 52477 Alsdorf 

statt. Bei dieser Veranstaltung werden die Bebauungspläne Nr. 316 und Nr. 361 die im 
Zusammenhang mit den Bebauungsplan Nr. 351 stehen (siehe Anlage 2) mit vorgestellt. 

Die Veranstaltung ist öffentlich und jedermann ist hierzu eingeladen.  

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /96 



Darüber hinaus wird die frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit an der Bauleitplanung gemäß § 3 

Abs. 1 BauGB im Zeitraum 

vom 02.04.2024 bis einschließlich 02.05.2024 

durchgeführt. 

Im vorstehend genannten Zeitraum können die Planentwürfe im A61 – Amt für Planung und Umwelt, 

Rathaus, Hubertusstraße 17, 6. Etage während der Dienstzeiten  

montags bis freitags     von 08.30 Uhr bis 12.00 Uhr 

sowie montags, dienstags und donnerstags  von 14.00 Uhr bis 15.30 Uhr 

und mittwochs      von 14.00 Uhr bis 18.00 Uhr 

eingesehen werden. 

Außerhalb der Dienstzeiten liegen die Unterlagen auf den Schautafeln des A 61, 6. Etage, zu 
jedermanns Einsicht öffentlich aus. 

Offengelegte Bauleitpläne können auch auf der Internetseite der Stadt Alsdorf unter „Aktuelles“ > 
„Bauleitpläne im Verfahren“ (http://alsdorf.de/web/cms/front_content.php?idcat=330&lang=1) 
eingesehen werden.  

Während der frühzeitigen Öffentlichkeitsbeteiligung können von jedermann Stellungnahmen zur 

Bauleitplanung schriftlich per Post oder per E‐Mail an bauleitplanung@alsdorf.de unter Angabe des 

Betreffs „BP Nr. 351 – Am Grünen Pfad –“ oder mündlich zur Niederschrift abgegeben werden, über 

die der Rat der Stadt Alsdorf entscheidet. Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können bei 

der Beschlussfassung über den Bebauungsplan unberücksichtigt bleiben.  

 

Alsdorf, 21.03.2024 

Im Auftrag: 

gez. 

 

 

Andreas Dziatzko 

Technischer Dezernent 

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /97 



PLANGEBIET

BEBAUUNGSPLAN NR. 351

AM GRÜNEN PFAD
MASSTAB 1:5.000

STAND: 21.03.2024

Anlage 1

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /98 



BP Nr. 316

BP Nr. 351

BP Nr. 361

ARRONDIERUNG
BUSCH - OST

PLANGEBIETE

MASSTAB 1:5.000

STAND: 21.03.2024

BEBAUUNGSPLÄNE
Nr. 316, Nr. 351, Nr. 361

Anlage 2

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /99 



Öffentliche Bekanntmachung 

 

Bebauungsplan Nr. 361 – An den Eldern – 

a) Bekanntmachung des Aufstellungsbeschlusses 

b) Bekanntmachung der frühzeitigen Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 Abs. 1 BauGB 

 

Der Ausschuss für Stadtentwicklung der Stadt Alsdorf hat in seiner Sitzung am 12.09.2023 die 

Aufstellung sowie die frühzeitige Öffentlichkeits- und Behördenbeteiligung des 

 

Bebauungsplan Nr. 361 – An den Eldern – 

beschlossen.  

 

Der Aufstellungsbeschluss  

sowie  

die frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit  

werden hiermit bekanntgemacht. 

 

Das Plangebiet des Bebauungsplanes Nr. 361 - An den Eldern - befindet sich am östlichen Ortsrand 
des Stadtteils Alsdorf Busch (siehe Anlage 1). Es grenzt im Norden an den offenen Landschaftsraum, 
im Osten derzeit an den offenen Landschaftsraum und an den Geltungsbereich der vorgesehenen 
Bebauung des Bebauungsplanes Nr. 351 - Am grünen Pfad -, im Süden an die rückwärtigen Gärten 
der Straße `Am Feldrain` und im Westen an die rückwärtigen Gärten entlang der `Alten Aachener 
Straße`. Die Gesamtfläche beträgt ca. 3,4 ha. 

Entsprechend den Zielen des Flächennutzungsplanes sollen durch den Bebauungsplan Nr. 361 - An 
den Eldern - die planungsrechtlichen Voraussetzungen für eine Wohnbauentwicklung auf Ebene er 
verbindlichen Bauleitplanung geschaffen werden. Das Plangebiet stellt sich aufgrund seiner Lage 
unmittelbar am Landschaftsraum, der guten Anbindung durch die Euregiobahn und  der Nähe zum 
zentralen Versorgungsbereich Alsdorf - Mitte als attraktiver Wohnstandort dar. Mit der 
Wohngebietsausweisung wird zudem einer Überalterung der Siedlung entgegengewirkt und eine 
optimierte Auslastung der örtlichen Infrastruktur verfolgt. Dazu sollen innerhalb des Plangebietes 
unterschiedliche Wohnangebote in Form von Einfamilien- und Doppelhäusern in verkehrsgünstiger 
Lage am östlichen Rand der Siedlung Busch ermöglicht werden. 

Das Plangebiet soll in Anlehnung an die bestehende Baustuktur in Alsdorf - Busch zu einem 
Wohnquartier mit freistehenden Einfamilien- und Doppelhäusern in offener Bauweise entwickelt 
werden. 

Um interessierten Bürgerinnen und Bürgern die Möglichkeit zur Information und Äußerung über die 

anstehenden Planungen zu geben, findet die Bürgerversammlung zum Bebauungsplan Nr. 361 – An 

den Eldern – am 

Mittwoch, 10.04.2024, 17.00 Uhr,  

im großen Sitzungssaal des Alsdorfer Rathauses, 1. Etage, Zimmer-Nr. 102,  

Hubertusstraße 17, 52477 Alsdorf 

statt. Bei dieser Veranstaltung werden die Bebauungspläne Nr. 316 und Nr. 351 die im 
Zusammenhang mit den Bebauungsplan Nr. 361 stehen (siehe Anlage 2) mit vorgestellt. 

Die Veranstaltung ist öffentlich und jedermann ist hierzu eingeladen. 

Darüber hinaus wird die frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit an der Bauleitplanung gemäß § 3 

Abs. 1 BauGB im Zeitraum 

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /100 



vom 02.04.2024 bis einschließlich 02.05.2024 

durchgeführt. 

Im vorstehend genannten Zeitraum können die Planentwürfe im A61 – Amt für Planung und Umwelt, 
Rathaus, Hubertusstraße 17, 6. Etage während der Dienstzeiten 

montags bis freitags     von 08.30 Uhr bis 12.00 Uhr 

sowie montags, dienstags und donnerstags  von 14.00 Uhr bis 15.30 Uhr 

und mittwochs      von 14.00 Uhr bis 18.00 Uhr 

eingesehen werden. 

Außerhalb der Dienstzeiten liegen die Unterlagen auf den Schautafeln des A 61, 6. Etage, zu 
jedermanns Einsicht öffentlich aus. 

Offengelegte Bauleitpläne können auch auf der Internetseite der Stadt Alsdorf unter „Aktuelles“ > 
„Bauleitpläne im Verfahren“ (http://alsdorf.de/web/cms/front_content.php?idcat=330&lang=1) 
eingesehen werden.  

Während der frühzeitigen Öffentlichkeitsbeteiligung können von jedermann Stellungnahmen zur 
Bauleitplanung schriftlich per Post oder per E‐Mail an bauleitplanung@alsdorf.de unter Angabe des 
Betreffs „BP Nr. 361 – An den Eldern –“ oder mündlich zur Niederschrift abgegeben werden, über die 
der Rat der Stadt Alsdorf entscheidet. Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können bei der 
Beschlussfassung über den Bebauungsplan unberücksichtigt bleiben.  

 

Alsdorf, 21.03.2024 

Im Auftrag: 

gez. 

Dziatzko  

 

Technischer Dezernent 

 

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /101 



PLANGEBIET

BEBAUUNGSPLAN NR. 361

AN DEN ELDERN
MASSTAB 1:5.000

STAND: 21.03.2024

Anlage1

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /102 



BP Nr. 316

BP Nr. 351

BP Nr. 361

ARRONDIERUNG
BUSCH - OST

PLANGEBIETE

MASSTAB 1:5.000

STAND: 21.03.2024

BEBAUUNGSPLÄNE
Nr. 316, Nr. 351, Nr. 361

Anlage 2

Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Alsdorf - Amtsblatt / 22. März 2024 / Nr. 12 /103 


	BP316_351_361_Eisenbahnstraße_2024.03.21 US-BP Arrondierung Anlage 2.pdf
	Pläne und Ansichten
	BP Arrondierung


	BP351_Am Grünen Pfad_20244.03.21 US-BP Anlage 1.pdf
	Pläne und Ansichten
	BP


	BP361_An den Eldern_2024.03.21-BP.pdf
	Pläne und Ansichten
	BP


	Zuletzt BP316_Eisenbahnstraße_2024.03.21 US-BP Anlage 1.pdf
	Pläne und Ansichten
	BP


	BK BP 316_ Aufstellung+BV_2024.03.21-k.pdf
	BP316_Eisenbahnstraße_2024.03.21 US-BP Anlage 1.pdf
	Pläne und Ansichten
	BP


	BP351_Am Grünen Pfad_20244.03.21 US-BP Anlage 1.pdf
	Pläne und Ansichten
	BP


	BP361_An den Eldern_2024.03.21-BP.pdf
	Pläne und Ansichten
	BP


	BP316_351_361_Eisenbahnstraße_2024.03.21 US-BP Arrondierung Anlage 2.pdf
	Pläne und Ansichten
	BP Arrondierung


	BP316_351_361_Eisenbahnstraße_2024.03.21 US-BP Arrondierung Anlage 2.pdf
	Pläne und Ansichten
	BP Arrondierung


	BP316_351_361_Eisenbahnstraße_2024.03.21 US-BP Arrondierung Anlage 2.pdf
	Pläne und Ansichten
	BP Arrondierung



	BK BP 316_ Aufstellung+BV_2024.03.21-k.pdf
	BP316_Eisenbahnstraße_2024.03.21 US-BP Anlage 1.pdf
	Pläne und Ansichten
	BP


	BP351_Am Grünen Pfad_20244.03.21 US-BP Anlage 1.pdf
	Pläne und Ansichten
	BP


	BP361_An den Eldern_2024.03.21-BP.pdf
	Pläne und Ansichten
	BP


	BP316_351_361_Eisenbahnstraße_2024.03.21 US-BP Arrondierung Anlage 2.pdf
	Pläne und Ansichten
	BP Arrondierung


	BP316_351_361_Eisenbahnstraße_2024.03.21 US-BP Arrondierung Anlage 2.pdf
	Pläne und Ansichten
	BP Arrondierung


	BP316_351_361_Eisenbahnstraße_2024.03.21 US-BP Arrondierung Anlage 2.pdf
	Pläne und Ansichten
	BP Arrondierung




	Jahrgang: 53.
	Text3: 22. März 2024
	Nummer: 12


